[image: brasão doutor ricardo_terra do filó]
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

__________________________________________________________________________________________
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº052/2020

[bookmark: _Hlk44938386]Aos 07 de julho do ano de 2020, autorizado pelo processo de Pregão Presencial nº 016/2020 foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município de Doutor Ricardo, RS, representado pela Prefeita Municipal Sra. Catea Borsatto Rolante e a licitante vencedora. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: GD ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI, com CNPJ nº10.674.585/0001-89, com sede na Rodovia RS-135, nº703, KM 74, Santo Antonio, na cidade de Erechim-RS, neste ato representada pelo Sr. Jerri Bernardi, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS
1.1
	Item
	Produto
	Un
	Qtd
	Marca
	Vlr Uni
	Vlr Tot

	14
	ÁLCOOL 92,80%
	L
	340,0000
	Itaj?
	R$ 5,2000
	R$ 1.768,00

	15
	ÁLCOOL EM GEL, 70% ÁLCOOL EM GEL (70%) EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. CONTENDO EM SEU ROTULO, Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DADOS DO FABRICANTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, NºDO LOTE, Nº E VALIDADE DO PRODUTO.
	UN
	940,0000
	Allgel
	R$ 6,0000
	R$ 5.640,00

	16
	ÁLCOOL EM GEL (70%) EM EMBALAGEM DE 4,7 KG. CONTENDO EM SEU ROTULO, Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DADOS DO FABRICANTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, NºDO LOTE, Nº E VALIDADE DO PRODUTO.
	UN
	50,0000
	Pampa Chemical
	R$ 40,0000
	R$ 2.000,00

	17
	ÁLCOOL ETÍLICO 1L ÁLCOOL ETÍLICO EMBALAGEM DE 1.000 ML DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM O MODO DE USO, CONTENDO EM SEU ROTULO, Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DADOS DO FABRICANTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, NºDO LOTE, Nº E VALIDADE DO PRODUTO.
	UN
	380,0000
	Itaj?
	R$ 4,2000
	R$ 1.596,00

	18
	ÁLCOOL ETILICO (70%) LIQUIDO INFLAMAVEL 70 GH ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, CONTENDO EM SEU ROTULO, Nº DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE,DADOS DO FABRICANTE,NOME DO RESPONSAVEL TECNICO,NºDO LOTE,Nº E VALIDADE DO PRODUTO.
	L
	2.380,0000
	Itaj?
	R$ 4,2000
	R$ 9.996,00

	29
	BALDE PLÁSTICO 10 L BALDE PLÁSTICO, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS.
	UN
	35,0000
	Arqplast
	R$ 5,0000
	R$ 175,00

	71
	COPOS PLÁSTICOS (200 ML) COPOS PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 200ML
	TI
	2.560,0000
	Ibras
	R$ 2,8500
	R$ 7.296,00

	73
	COPOS PLÁSTICOS (50 ML) COPOS PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 50ML
	TI
	170,0000
	Ibras
	R$ 1,5000
	R$ 255,00

	74
	COPOS PLÁSTICOS (80 ML) COPOS PLÁSTICOS, DESCARTÁVEIS EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE 80ML
	TI
	440,0000
	Dudigo
	R$ 2,9500
	R$ 1.298,00

	85
	DETERGENTE EM PÓ, CAIXA EM PAPELÃO EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM O MODO DE USO, PRECAUÇÕES, NOME DO FABRICANTE, VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO.
	UN
	510,0000
	Assim
	R$ 6,9900
	R$ 3.564,90

	122
	INSETICIDA AEROSSOL CONTENDO 300ML
	UN
	291,0000
	Insect Free
	R$ 6,3500
	R$ 1.847,85

	135
	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, LISA, COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, SUPERFÍCIE LISA, TAMANHO G, M, P AMBIDESTRA, CAIXA COM 100 UNIDADES. CONTENDO RESPONSÁVEL TÉCNICO, CA, PARA USO MÉDICO
	CX
	152,0000
	Descarpack
	R$ 45,8000
	R$ 6.961,60

	136
	LUVAS DE LÁTEX FORADA LUVAS DE LÁTEX, EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO M, G FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTIDERRAPANTE, EM EMBALAGEM COM PAR, COM CA.
	UN
	84,0000
	Volk
	R$ 3,5000
	R$ 294,00

	165
	ODORIZADOR DE AMBIENTE ODORIZADOR, DE AMBIENTE EM SPRAY, AEROSSOL, COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, 360ML
	UN
	212,0000
	Ultra Fresh
	R$ 6,5000
	R$ 1.378,00

	182
	PAPEL HIGIÊNICO DE COR BRANCA, MACIO ABSORVENTE, PICOTADO, NEUTRO, PACOTE DE 4 ROLOS, 30MT X 10CM CADA ROLO, FOLHA DUPLA EXTRA MACIO COM FOLHAS SUAVES 100% CELULOSE EXTRA VIRGEM.
	PCT
	3.500,0000
	Elegance
	R$ 4,0000
	R$ 14.000,00

	183
	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA EMBALAGEM DE 4 ROLOS DE 30 METROS BRANCO
	PCT
	5.050,0000
	Elegance
	R$ 4,0000
	R$ 20.200,00

	184
	PAPEL TOALHA, NAS DIMENSÕES 23X20CM EM FARDO DE 1000 UNIDADES.
	FD
	5.140,0000
	Elite
	R$ 7,9000
	R$ 40.606,00

	224
	SACO DE LIXO 100 LITROS ? CLASSE 1, TIPO B, RESISTENTE EMBALAGEM COM 05 UNIDADES, NA COR PRETA, SEM DISPOSITIVO DE FECHAMENTO, TAMANHO 75X105CM COM 12 MICRAS DE ESPESSURA, REFORÇADO. QUE ATENDA A NORMA NBR 9191:2002 DO INMETRO, VALIDADE DE 12 MESES.
	UN
	750,0000
	ESSAN
	R$ 1,2000
	R$ 900,00

	225
	SACO DE LIXO 15L SACO DE LIXO 15 LITROS ? RESISTENTE, MEDINDO 39CMX58CM QUE ATENDA A NORMA NBR 9191:2002 DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.
	UN
	350,0000
	ESSAN
	R$ 0,6000
	R$ 210,00

	226
	SACO DE LIXO 30 LITROS ? CLASSE 1, TIPO B, MEDINDO NO MÍNIMO 59CMX62CM, RESISTENTE EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, NA COR PRETA, CINCO MICRAS DE ESPESSURA, REFORÇADO. QUE ATENDA A NORMA NBR 9191:2002 DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.
	UN
	670,0000
	ESSAN
	R$ 0,8500
	R$ 569,50

	227
	SACO DE LIXO 50L SACO DE LIXO 50 LITROS ? RESISTENTE EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, NA COR PRETA, NAS MEDIDAS 63X80, COM CINCO MICRAS DE ESPESSURA, REFORÇADO. QUE ATENDA A NORMA NBR 9191:2002 DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.
	UN
	970,0000
	ESSAN
	R$ 0,9000
	R$ 873,00

	228
	SACOS ALVEJADO 100% ALGODÃO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40CMX70CM, PARA USO NA LIMPEZA EM GERAL, TIPO PANO DE CHÃO.
	UN
	550,0000
	Martim
	R$ 3,0000
	R$ 1.650,00

	229
	SACOS DE ALGODÃO, LISO, BRANCO, MACIO, 100% ALGODÃO TAMANHO MÍNIMO MEDINDO APROXIMADAMENTE 55CMX75CM, COM TRAMA FECHADA E RESISTENTE
	UN
	520,0000
	Martim
	R$ 3,5000
	R$ 1.820,00

	Total
	R$ 124.898,85

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 Os recursos orçamentários para fazer frente às despesas da presente licitação serão alocados quando da emissão das Notas de Empenho.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO
3.1 O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega dos produtos e/ou materiais e mediante visto da nota fiscal pelo responsável, com o devido processo de empenho.
3.2 As notas fiscais emitidas pela licitante vencedora deverão estar de acordo com os valores unitários e totais constantes na planilha da proposta, que passa a integrar o presente Edital, independente de transcrição ou anexação.
3.3 Não serão aceitos boletos bancários, somente serão efetuados depósitos em conta corrente em nome da Contratada.
3.4 Deverão ser entregues, juntamente com a nota fiscal, as Certidões atualizadas (válidas) relativas ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e de regularidade para com as Fazendas Municipal, Estadual e Federal.

CLÁUSULA QUARTA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E PROCEDIMENTO
4.1 Não haverá qualquer reajustamento de preços, nem mesmo atualização dos valores.

CLÁUSULA QUINTA - DA EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO
5.1 O objeto licitado deverá ser fornecido mediante nota de empenho, que será emitida pelo Setor de Contabilidade e remetido à Empresa licitante.
5.2 As notas fiscais serão emitidas de acordo com as Autorizações de Fornecimento em nome do Município de Doutor Ricardo, RS, na RS 332, KM 21, 3699, Centro.
5.3 Os bens cujos fornecimentos vierem a ser contratados deverão ser entregues no endereço acima, neste Município no horário das 8h30min às 12h e das 13h30min às 17h, nos dias de expediente do Município.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
6.1 O CONTRATANTE obriga-se a:
6.1.1 Oferecer todas as condições e informações necessárias para que a CONTRATADA possa fornecer os produtos e/ou materiais dentro das especificações exigidas neste Termo de Referência (ANEXO I);
6.1.2 Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado, observados os procedimentos do Sistema de Registro de Preços;
6.1.3 Encaminhar a nota de empenho para a CONTRATADA;
6.1.4 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA, proporcionando todas as condições para que a mesma possa cumprir suas obrigações dentro dos prazos estabelecidos;
6.1.5 Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administração especialmente designado para tanto;
6.1.6 Notificar, por escrito, a CONTRATADA na ocorrência de eventuais falhas no curso de execução do contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referência (ANEXO I);
6.1.7 Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos no Termo de Referência (ANEXO I).
6.2 A CONTRATADA obriga-se a:
6.2.1 Fornecer os produtos e/ou materiais conforme especificações, marcas, validades e preços propostos na licitação, e nas quantidades solicitadas pela Administração;
6.2.2 Entregar os produtos e/ou materiais adquiridos estritamente no prazo estipulado, 05 (cinco) dias, em perfeitas condições, nas embalagens originais, sem indícios de avarias ou violação.
6.2.3 Responsabilizar-se por todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete;
6.2.4 Responsabilizar-se, com a transportadora, pela movimentação dos produtos e/ou materiais até as dependências de cada Secretaria Municipal, ou seja, Prefeitura Municipal de Doutor Ricardo, na RS/332, no Km 21, nº3699, Centro.
6.2.5 Aceitar os acréscimos e supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) propostos pela Administração, conforme previsto no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº8.666/93; quando for necessária.
6.2.6 Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no cumprimento das obrigações contraídas nesta licitação;
6.2.7 Substituir, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, no prazo de garantia, quaisquer produtos e/ou materiais defeituoso que houver fornecido;
6.2.8 Entregar os produtos e/ou materiais acompanhados de Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - DANFE;
6.2.9 Ressarcir os eventuais prejuízos causados a Prefeitura Municipal e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas.
6.2.10 Manter durante a vigência contratual, todas as condições de habilitação do certame.
6.2.11 Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, os produtos e/ou materiais deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 10 (dez) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado aos produtos e/ou materiais encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;
6.2.12 O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade dos produtos e/ou materiais fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia dos mesmos, quando da utilização desse material.

CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
7.1 Em caso de inadimplência, a licitante vencedora estará sujeito às seguintes penalidades:
7.1.1 Multa:
a) Pelo atraso injustificado no início e/ou no fornecimento dos materiais, nos prazos previstos neste Edital, será aplicada multa moratória na razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, sobre o valor mensal do contrato, até 30 (trinta) dias de atraso. Após esse prazo, a multa poderá ser calculada sobre o valor total do contrato. Contudo, a qualquer momento, em decorrência do atraso, poderá, justificadamente, rescindir o contrato e/ou imputar à licitante vencedora a pena prevista no artigo 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.
b) Pelo não fornecimento dos materiais a contento, sem justa causa, será aplicado multa na razão de até 15% (quinze por cento) do valor do contrato, podendo, também, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no artigo 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.
c) Quando da reincidência em irregularidades notificadas pelo Município, sem a pronta adequação, será aplicada a multa correspondente a infração cometida conforme subitens anteriores, acrescido de 50% (cinquenta por cento) do valor da multa, podendo, ainda, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.
d) Pela apresentação de documentação falsa, retardamento na execução do objeto, não manutenção da proposta, comportamento inidôneo e fraude ou falha na execução do contrato poderá ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses, podendo, neste caso, ser aplicada multa de até 30% sobre o valor total contratado.
e) Pelo descumprimento das normas relativas à segurança do trabalho, será aplicada multa na razão de 2% (dois por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, conforme a gravidade da infração cometida pela licitante vencedora, podendo, também, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena prevista no artigo 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.
7.2 As multas a que aludem as cláusulas anteriores não impedem que o Município rescinda unilateralmente o contrato ou aplique, também, outra das penalidades previstas.
7.3 A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada da garantia, quando prestada, ou dos pagamentos eventualmente devidos pelo Município e, se for o caso, cobrada judicialmente.
7.4 Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao Contratado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
8.1 O termo de REGISTRO DE PREÇOS vigorará por 12 meses, contados a partir da data da assinatura da ATA do presente processo.
8.2 Durante o prazo de validade da ATA inexistirá obrigatoriedade, por parte do Município, de proceder aquisições exclusivamente por seu intermédio, podendo, quando julgar conveniente, utilizar outros meios expressamente contemplados em lei, sem que caiba ao detentor indenização ou recurso, assegurada preferência ao mesmo tão somente em igualdade de condições.
8.3 Neste mesmo interregno fica também garantido ao órgão responsável pelo REGISTRO o direito de cancelar a ATA na verificação de quaisquer das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora o contraditório e ampla defesa.

CLÁUSULA NONA - RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
9.1 A rescisão das obrigações decorrentes da presente licitação se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei Federal  nº 8.666/93.
9.2 A rescisão da ata pelo Município poderá ocorrer quando:
9.2.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes da ata;
9.2.2 A detentora não formalizar contrato decorrente do registro de preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, se o Município não aceitar sua justificativa;
9.2.3 A detentora der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;
9.2.4 Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços;
9.2.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado e a detentora não aceitar a redução;
9.2.6 Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas pelo Município;
9.2.7 Sempre que ficar constatado que a fornecedora perdeu qualquer das condições de habilitação e/ou qualificação exigidas na licitação;
9.3 A rescisão da ata pela Detentora poderá ocorrer quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da ata;
9.3.1 A solicitação da detentora para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada ao Município a aplicação das penalidades previstas na cláusula sétima, caso não sejam aceitas as razões do pedido.
9.3.2 A comunicação do cancelamento, nos casos previstos na alínea b, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento ou por e-mail com confirmação de recebimento, juntando-se comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora ou por recusa, a comunicação será feita por publicação no órgão de imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o registro a partir da publicação;
9.4 O Município, a seu critério, poderá convocar, pela ordem, as demais licitantes classificadas para, mediante a sua concordância, assumirem o fornecimento do objeto da ata.

As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu serão dirimidas no Foro da Comarca de Encantado-RS, esgotadas as vias administrativas.

Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pela Sra. Catea Borsatto Rolante, Prefeita Municipal de Doutor Ricardo-RS, e pelo Sr. Jerri Bernardi, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

	____________________________________
	____________________________________

	MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
	EMPRESA

	___________________________________

Testemunhas:

1. ___________________________
Nome:
RG:

2. ___________________________
Nome:
RG:

Página | 22

image1.png